CAMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000
E-mail:camaramunicipaldores(Damail.com

Site: www.doresdoindaia.ma.leg.br/

Exmo. Sr.

Jose Marinho Zica

D.D. Vereador Presidente da Câmara Municipal

Dores do Indaiá — MG

Moção Honrosa de Congratulação Nº 09/2023

O Vereador Silvio Silva, signatário desta proposição, com a adesão dos
demais vereadores que a presente subscreve no uso de suas atribuições legais
e regimentais em conformidade com art. 161 do Regimento Interno desta
Egrégia Casa Legislativa apresenta Moção Honrosa de Congratulação, Louvor
e Aplausos, ao lIlustríssimo e honrado cidadão dorense, senhor Arnaldo
Anselmo de Matos, pelos relevantes serviços prestados como presidente do
Sindicato Rural de Dores do Indaiá.

Arnaldo Anselmo de Matos, empresário e produtor rural, nasceu em Dores
do Indaiá, filho de Ildeu Anselmo de Matos- in memorian e Maria Madalena de
Matos- in memorian, tendo como irmãos o Sr. Ronaldo Anselmo de Matos e o
Sr. Anivaldo Anselmo de Matos. O homenageado casou-se com a senhora

Maria Martha Solano de Araújo Matos, com quem teve dois filhos, sendo
Guilherme Solano Araújo Matos e Marco Túlio Solano Matos.

Arnaldo foi eleito presidente e assumiu o Sindicato Rural de Dores do Indaiá
para o primeiro mandato em 26/11/2019 e foi reeleito para o segundo
mandato em 26/11/2022. Atualmente é O vice-presidente da ASROM
(Associação dos Sindicatos Rurais do Oeste de Minas).

Conceder a Moção Honrosa ao presidente Arnaldo Anselmo de Matos é

reconhecer o trabalho que o Ilustríssimo homenageado fez e faz a frente do
Sindicato Rural de Dores do Indaiá com dedicação, empenho e um trabalho
incansável, buscando sempre benefícios para a classe dos produtores rurais,

proporcionando inúmeras melhorias no parque de exposição e na sua sede.
Sua prestatividade e proatividade o fazem destacar-se como um Presidente

arrojado que com maestria e muita competência, mesmo com as dcutaged,

Nio / À lgam

CÂMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000
E-mail:camaramunicipaldores(Ogmail.com

rei Site: www.doresdoindaia.ma.leg.br/

enfrentadas durante a grave crise da pandemia, não hesitou um só instante
em levar a termo a tão difícil empreitada, buscou alternativas como os leilões
online, destacando a realização da Expodores através de live com o apoio
incansável do saudoso e memorável vereador Flávio Mendes da Silva(Flávio

Caboclo) e a Comitiva Caboclos do Sertão que arrecadou recursos financeiros
beneficiando nossas entidades e associações que se encontravam em
dificuldades. Arnaldo jamais desistiu de seus projetos e de suas metas que com
coragem, determinação e por amor ao Sindicato Rural, está sempre pronto
para ajudar, procurando sempre fazer o seu melhor no atendimento as
demandas em diversas áreas do nosso município, destacando a cessão do

parque de exposição para realização e promoção de eventos na área cultural,
lazer e outros. É importante mencionar a sensibilidade e contribuição valiosa
do Presidente do Sindicato Rural e sua Diretoria às entidades filantrópicas do

nosso município.

Alicerçado em seu brilhante trabalho, seu dinamismo, sua postura

coerente como ser humano, sentimos honrados como representantes do povo

dorense, em agraciá-lo com esta moção honrosa, registrando nosso

reconhecimento a Vossa Senhoria pelo seu comprometimento, dedicação,

amor e carinho em prol da classe rural. O agronegócio é fundamental para o

nosso desenvolvimento, impulsiona nossa economia destacando toda força

dos produtores rurais, que com essa graciosa homenagem reconhecemos a

valorosa contribuição do sindicato, na pessoa do ilustríssimo homenageado,

sua diretoria e colaboradores, no desenvolvimento do nosso município.

"Os seres humanos projetam, na história de suas vidas, as suas aspirações

seus sonhos que, só se tornam realidade, na medida em que se empenham e

envidam esforços para sua efetiva implementação. Assim agindo, fazem sua

história e a história de seu tempo, deixando indeléveis marcas de sua

passagem pela terra. E é neste sentido que o Grande Bertold Brecht afirmara:

Há homens que lutam um dia e são bons, há outros que lutam um ano e são

melhores, há os que lutam muitos anos e são muito bons. Mas há os que lut

toda a vida e estes são imprescindíveis”. Y pf o O

CAMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Tel. (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000
E-mail:camaramunicipaldores(Dgmail.com

Site: www.doresdoindaia.ma.leg.br/

Nós, deste Parlamento, vislumbramos reconhecer o trabalho incansável
do homenageado em prol dos produtores rurais que se consagra com sua
dedicação e competência, rompendo sempre barreiras e deixando a sua marca
pessoal, que o faz destacar como Presidente do Sindicato dos Produtores
Rurais de Dores do Indaiá.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa se sente honrada em lhe
conceder esta MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÃO, LOUVOR E
APLAUSOS pelos excelentes serviços prestados a nossa cidade, com sua
sensibilidade e seu coração generoso está sempre disposto a ajudar e
contribuir com desenvolvimento do nosso município. Que fique registrado
nos anais desta Casa Legislativa a honrosa moção ao Ilustríssimo Presidente
do Sindicato Rural de Dores do Indaiá, o senhor Arnaldo Anselmo de Matos.

Diante do exposto que tanto jus faz a destinação que lhe é outorgado por
esta Casa Legislativa, Arnaldo Anselmo de Matos, merece nossos parabéns e

nossos aplausos.

Requeremos que seja dado conhecimento ao homenageado a presente

moção convidando-o para receber o diploma desta justa homenagem em

reunião a ser agendada neste parlamento.

Sala de Sessões Dácio Chagas de Faria, 18 de dezembro de 2023.

PRESAS a VIA ] DL. Em) gs
Q 5

Proscar É Horas,
XCCnuos | Silvio silva Tais Fernanda Amorim (o/Oliveira - Secr Legislativa

Vereador —- MDB

(as Marinho Zica - MDB Adilson Mário Alves - PODEMOS

La J Ju fay

Leonardo Diógenes Coelho | BLICANOS Adilson Pereira Lino - PSDB